
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
[center]Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ[/center]

от 31 октября 2009 года № 610 г. Душанбе

Об утверждении Порядка возмещения органам и организациям расходов, связанных с предоставлением ими информации

В соответствии с частью 4 статьи 15 Закона Республики Таджикистан «О праве на доступ к информации» Правительство Республики
Таджикистан постановляет:

Утвердить Порядок возмещения органам и организациям расходов, связанных с предоставлением ими информации (прилагается).

Председатель
Правительства Республики
Таджикистан Эмомали Рахмон

[center]Утвержден
постановлением Правительства
Республики Таджикистан,
от " 31" октября 2009 года № 610

Порядок
возмещения органам и организациям расходов,
связанных с предоставлением ими информации

1. Общее положение[/center]

1) Настоящий Порядок возмещения органам и организациям расходов, связанных с предоставлением ими информации (далее Порядок),
устанавливает правила возмещения государственным органам и организациям, иным органам и организациям, наделенных государством
властными полномочиями, органам местного самоуправления расходов, связанных с предоставлением ими информации обратившимся с
запросом о её получении, заинтересованным физическим и юридическим лицам.

2) Под понятием «предоставления информации заинтересованным лицам» подразумевается доступ к информации, содержащейся в
официальных документах, кроме сведений, составляющих государственную тайну согласно законам Республики Таджикистан «О
государственной тайне», «О Перечне сведений, составляющих государственную тайну» и другим нормативным правовым актам, которые
регулируют отношения, относящиеся к государственной тайне, информации «Для служебного пользования», а также других, не
отнесенных к категории ограниченного доступа, в том числе:

- ознакомление с официальными документами, содержащими запрашиваемую информацию;

- получение копии соответствующего документа или выдержек из него;

- получение письменной справки, содержащей запрашиваемую информацию;

- получение устного изложения содержания запрашиваемой информации;

- получение сведений об источнике опубликования запрашиваемой информации в официальном издании;

- получение источников электронной информации, переведенных из официальных документов, не отнесенной к категории информации
ограниченного доступа.

3) Порядок выполнения запросов на получение информации устанавливается руководителем соответствующего органа.

4) Органы и организации предоставляют в установленном порядке информацию заинтересованным лицам по их устному (путем
непосредственной беседы) или письменному запросу (в том числе, с использованием электронных технологий) на имя руководителя
органа или организации на получение информации.

5) Запрашиваемая информация подготавливается должностным лицом, ответственным за предоставление информации, не позднее семи
рабочих дней со дня получения заявления. В случае если время на поиск необходимой информации по причине ее труднодоступности
увеличивается, его срок определяется согласно требованиям действующего законодательства.

2. Расчет и возмещение расходов, связанных с предоставлением информации

6) Установленные Министерством финансов Республики Таджикистан и Министерством экономического развития и торговли Республики
Таджикистан формы, сроки и порядок предоставления расчета расходов, связанных с предоставлением платной информации органами и
организациями утверждаются руководителями соответствующих органов и организаций.

Запрашиваемая информация предоставляется заинтересованным лицам в форме, указанной в их запросе по предоставлению документа о
возмещении расходов, связанных с ее предоставлением.



7) Основу расходов, связанных с предоставлением информации заинтересованным лицам, составляют расходы на изготовление копий
запрашиваемых документов и почтовые расходы. Вышеуказанные расходы, определяются соответствующими финансовыми
подразделениями государственных органов или организаций, исходя от конкретной стоимости каждой группы или вида информации, по
согласованию с государственным антимонопольным органом.

8) Государственные органы и организации могут определять стоимость информации, предоставляемой на основании заказа, также в
соответствии с установленными требованиями Закона Республики Таджикистан «Об оценочной деятельности»

9) Калькуляционная форма по предоставлению платной информации согласовывается с государственным антимонопольным органом.
Плата за любую копию предоставленной информации не должна превышать один процент от показателей для расчётов с одной копии
страницы предоставленного документа.

10) Если предоставляемая информация имеет коммерческую или другую ценность, то расходы на ее предоставление рассчитываются
соответствующими финансовыми подразделениями органов или организаций, исходя из нынешней ее ценности.

11) Организации, основной деятельностью которых является предоставление информации на коммерческой основе, по согласованию с
государственным антимонопольным органом определяют размер платы за нее самостоятельно.

12) В случае, если информация общедоступна и не имеет конфиденциальности, то органы и организации, обладающие данной
информацией, могут манипулировать данными в следующем порядке: создавать и преобразовывать, формализовать, хранить и запоминать,
принимать, измерять, комбинировать, обрабатывать, упрощать, удалять, распространять, собирать и делить на части, передавать,
использовать, копировать, искать дополнение.

В случаях, когда информация частично финансировалась за счет государственного бюджета и была собрана в целях ее реализации, то
предоставление информации осуществляется согласно выше перечисленным манипуляционным действиям. Если информационный ресурс
полностью финансировался за счет государственного бюджета, то порядок манипулирования данными производится в согласовании с
Уполномоченным органом в части формирования государственных информационных ресурсов.

13) Обмен информацией между государственными органами и организациями, финансируемыми за счёт государственного бюджета,
производится безвозмездно.

3. Учет и распределение финансовых средств

14) Органы и организации, предоставляющие населению платную информацию, обязаны вести статистический и бухгалтерский учет и
отчетность раздельно по основной деятельности и платной информации.

15) Оплата за платную информацию производится путем безналичных расчетов с выдачей гражданину бланка отчетности, утвержденного
в установленном законодательством порядке.

16) Денежные средства, получаемые государственными органами и организациями от оказания услуг по предоставлению платной
информации, должны быть перечислены на специальный счет по учету средств бюджетных органов и организаций, полученных от
населения.

17) Если информация прежде формировалась за счет государственного финансирования, то 90 процентов от суммы, полученной в кассу
организации, перечисляются в государственный бюджет, остальные средства в соответствии с установленным порядком поступают в
специальный счет организации.

18) Финансовые средства от органов и организаций, наделенных государством властными полномочиями, полученные от оказания услуг
по предоставлению платной информации, после уплаты установленных государством налогов, в соответствии с действующим
законодательством, расходуются по усмотрению руководителя.

4. Особенности установления настоящего Порядка и ответственности государственных органов и организаций по его
реализации

19) Ответственность за правильное применение цен и тарифов, а также расчет сумм и калькуляций, предъявляемых к возмещению, несут
руководители государственных органов и организаций, предоставляющие платную информацию.

20) Государственные органы и организации, предоставившие информацию, содержащую неточные или неполные сведения, по
мотивированному письменному заявлению заинтересованного лица бесплатно вносят необходимые исправления и дополнения.

21) В государственных органах и организациях для учета средств, поступающих в связи с предоставлением информации, ведется
специальный журнал.

22) Ответственность за ведением журнала возлагается на лицо, назначенное приказом руководителя организации.


